
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 299
In data  15/12/2022 

OGGETTO:  TRASFERIMENTO ALL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA 
ZUZZI"  DI  SAN  MICHELE  AL TAGLIAMENTO  PER  LA  SPESA  RELATIVA 
ALL'AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI.

L'anno  2022,  addì  15,  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  09:15  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 299 del 15/12/2022 1



OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI" DI 
SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  PER  LA  SPESA  RELATIVA  ALL'AUMENTO  DEI  COSTI 
ENERGETICI.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23.11.2006, con la quale veniva costituita l’Azienda 
Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi” di San Michele al Tagliamento, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs n.  
267/2000 e artt.  56 e 57 dello  Statuto comunale e che,  con il  medesimo provvedimento,  si  provvedeva  
all’approvazione dello Statuto della stessa;

Dato atto che l’Azienda Speciale ha natura di ente strumentale del Comune di San Michele al Tagliamento 
avente ad oggetto servizi pubblici di carattere sociale e socio-assistenziale a favore delle persone anziane ed 
non  autosufficienti  e  qualsiasi  altra  attività  collegata  alla  gestione  delle  strutture  residenziali  e 
semiresidenziali (compresa la residenzialità extraospedaliera);

Preso atto che, dopo l’emergenza pandemica mondiale, il conflitto russo-ucraino ha determinato una ulteriore  
grave crisi geopolitica con riflessi a livello internazionale e la conseguente registrazione di un incontrollato 
aumento dei prezzi dell’energia elettrica, del gas e delle materie prime e, a cascata, ripercussioni negative sui  
mercati finanziari mondiali;

Rilevato che in data 28 ottobre 2022 la Commissione europea approvava ulteriori modifiche al regime del  
quadro temporaneo di crisi per gli aiuti di Stato, denominato “Temporary Crisis Framework”, prevedendo la  
proroga del termine, fino al 31 dicembre 2023, per il conferimento di misure di sostegno alle imprese da  
parte degli Stati membri;

Visto  il  decreto  assunto  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell'Interno, n. 242764 del 18 ottobre 2022, concernente la “certificazione per l'anno 2022 della perdita di  
gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse  
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori  entrate e delle maggiori spese connesse alla  
predetta emergenza”;

Dato  atto  che  il  sopra  citato  decreto  ha  disposto  la  legittimità  dell’utilizzo  delle  risorse  connesse  
all’emergenza epidemiologica da Covid-19 anche per i trasferimenti correnti, destinati a sostenere l’aumento 
della spesa per l’energia elettrica e il gas, registrato dalle società partecipate dall’ente locale;

Considerato  che,  in  conformità  al  disposto  di  cui  all’art.  16  del  Regolamento  di  amministrazione 
dell’Azienda Speciale “Ida Zuzzi”, in data 30.08.2022, perveniva agli uffici la relazione relativa al controllo  
di gestione al 1° semestre 2022 della società partecipata, da cui veniva evidenziato esponenziale aumento,  
già nella prima metà dell’anno in corso, dei costi legati all’energia elettrica, con conseguente impossibilità di  
formulare previsioni di spesa attendibili;

Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 32568 del 14.12.2022 con la quale il Direttore dell’Azienda 
Speciale  “Ida Zuzzi” richiedeva al  Comune di  San Michele  al Tagliamento la  somma complessiva di  € 
175.000,00 a titolo di trasferimento, con il fine di sostenere i consistenti e non previsti aumenti dei costi  
dell’energia elettrica e gas, indicando che tale importo potrà essere ridotto a seguito del beneficio da parte 
dell’azienda di altre forme di contribuzione legate alla crisi energetica e/o pandemica, non ancora definite;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 29.11.2022, avente oggetto “Approvazione 
variazione  n.  18/2022  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  con  applicazione  avanzo  di 
amministrazione e aggiornamento del D.U.P. 2022/2024”, con la quale veniva approvato, tra l’altro, uno 
stanziamento di € 175.000,00 al capitolo 796/10 “Trasferimenti all’Azienda speciale per i servizi sociali Ida 
Zuzzi  per  sostenere  la  spesa  energetica”  del  Bilancio  2022/202,  esercizio  2022,  a  favore  dell’Azienda 
Speciale “Ida Zuzzi” a parziale copertura dei maggiori costi energetici registrati;

Dato atto che tale stanziamento è stato ricompreso nel Programma degli interventi contributivi 2022-20224, 
allegato quale parte integrante e sostanziale della sopra citata deliberazione consiliare;



Precisato, altresì, che il trasferimento in parola non viola il disposto normativo di cui all’art. 14, comma 5,  
del D.lgs.  165/2016 “Testo unico in materia di  società a partecipazione pubblica”, in  quanto la società 
partecipata de quo, negli ultimi tre esercizi finanziari, non ha rilevato perdite di esercizio o utilizzato riserve  
disponibili per il ripianamento delle perdite anche infrannuali;

Rilevato che, in relazione al suo oggetto sociale, l’Azienda speciale “Ida Zuzzi” persegue fondamentali fini 
sociali tesi ad assicurare idonea assistenza alle persone in condizioni di bisogno e disagio sociale, e in modo  
particolare  alle  persone  anziane  non  autosufficienti,  garantendo  quindi  il  raggiungimento  di  interesse 
pubblico generale;

Ritenuto opportuno procedere al trasferimento di € 175.000,00 con il fine di garantire all’Azienda speciale 
“Ida Zuzzi” le risorse finanziare necessarie a sostenere i maggiori costi energetici registrati nel corso del  
2022, previa rendicontazione, al netto di eventuali ristori statali e/o regionali, nonché dei recuperi fiscali  
previsti dalla vigente normativa;

Dato  atto  che  la  spesa  trova  idonea  copertura  alla  Missione  12,  Programma  4,  Capitolo  796/10 
“Trasferimenti all’Azienda speciale per i  servizi  sociali  Ida Zuzzi per sostenere la spesa energetica” del  
Bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  adottato  con  D.Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000, in particolare l’art. 48;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare  n. 51 del 26.05.2022 con la quale  è stato approvato il  Rendiconto di  
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 
E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 299 del 15/12/2022 3



Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui integralmente riportati, di:

1) assegnare  la  somma  complessiva  di  €  175.000,00  all’Azienda  speciale  “Ida  Zuzzi”  al  fine  di 
garantire le risorse finanziare necessarie a sostenere i maggiori costi energetici registrati nel corso 
dell’anno 2022;

2) dare  atto  che  la  spesa  trova  idonea  copertura  alla  Missione  12,  Programma 4,  Capitolo  796/10 
“Trasferimenti all’Azienda speciale per i servizi sociali Ida Zuzzi per sostenere la spesa energetica” 
del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

3) dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale,  
ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

4) demandare  al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo,  ogni  altro  adempimento  conseguente  al 
seguente atto, compresa l’assunzione di relativi impegni di spesa;

5) di  dare  atto  che  di  quanto  specificato  al  punto  1)  della  presente  deliberazione  verrà  data 
comunicazione alla su indicata Azienda Speciale.

  
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Servizi alla persona - Servizi Sociali

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TRASFERIMENTO ALL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI  
SOCIALI  "IDA  ZUZZI"  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  PER  LA  SPESA  RELATIVA  
ALL'AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/12/2022

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizi alla persona - Servizi Sociali

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TRASFERIMENTO ALL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI  
SOCIALI  "IDA  ZUZZI"  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  PER  LA  SPESA  RELATIVA  
ALL'AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
15/12/2022

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 299 del 15/12/2022 5



Il presente verbale di deliberazione in data 15/12/2022 n.299 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 27/12/2022, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 16/12/2022

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 16/12/2022

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  16/12/2022
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 16/12/2022 19:46:33
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


